

BANCO PROVINCIAL, S.A. BANCO UNIVERSAL

CAPITAL SUSCRITO BS.: 1,078,274,750.00
 CAPITAL PAGADO BS.: 1,078,274,750.00
 RESERVAS DE CAPITAL BS.: 12,353,245,752,127.90

Caracas - Venezuela

R.I.F. J-00002967-9
 N.I.T. 0052524237

CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN		COMISARIOS	AUDITORES EXTERNOS
DIRECTORES PRINCIPALES	León Enrique Cottin	Salvador Scotti Mata	José N Da Silva Paz
PRESIDENTE	Ignacio J. Lacasta	Francisco J. Sala D.	Miguel Prato
	Omar Bello Rodríguez	José M. Doizúa García	Suplente
	Eduardo de Fuentes Corripio	Aura Marina Kolster	Carlos Alfonso
	Alaúlfo Alcalde Pérez	José Conerojo Alcázar	Suplente
		Claudio Mastrángelo R.	
		Juan Quera Font	



Balance General de Publicación al 31 de mayo de 2018 (Expresado en Bolívars)

ACTIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	88,067,832,432,019	88,091,783,749,255	CAPTACIONES DEL PUBLICO	183,885,819,059,969	183,885,819,570,689
EFFECTIVO	452,339,504,327	452,339,504,327	DEPOSITOS EN CUENTAS CORRIENTES	170,464,137,384,487	170,464,137,384,487
BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	76,249,474,913,794	76,249,474,913,794	Cuentas corrientes no remuneradas	96,538,129,258,912	96,538,129,258,912
BANCOS Y OTRAS INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	65,621,673,912,929	65,621,673,912,929
BANCOS Y CORRESPONSALES DEL EXTERIOR	9,837,590,405,226	9,861,541,722,462	Cuentas Corrientes S. Conv. Camb. NRO 20	1,207,382,438,052	1,207,382,438,052
OFICINA MATRIZ Y SUCURSALES	0	0	Depositos y Certificados a la vista	7,096,951,774,593	7,096,951,774,593
EFFECTOS DE COBRO INMEDIATO	1,539,264,179,355	1,539,264,179,355	OTRAS OBLIGACIONES A LA VISTA	2,711,901,108,961	2,711,901,108,961
(PROVISION PARA DISPONIBILIDADES)	(10,836,570,683)	(10,836,570,683)	OBLIGACIONES POR OPERACIONES DE MESA DE DINERO	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES	7,600,322,344,727	8,533,982,344,727	DEPOSITOS DE AHORRO	10,697,726,373,701	10,697,726,373,701
COLOCACIONES EN EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA Y OPERACIONES INTERBANCARIA	23,364,381,000	23,364,381,000	DEPOSITOS A PLAZO	511,044,819	511,044,819
INVERSIONES EN TITULOS VALORES PARA NEGOCIAR	1,471,311,437	1,471,311,437	TITULOS VALORES EMITIDOS POR LA INSTITUCION	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA	5,294,031,980,655	5,294,031,980,655	DERECHOS Y PARTICIPACIONES SOBRE TITULOS O VALORES	0	0
INVERSIONES EN TITULOS VALORES MANTENIDAS HASTA SU VENCIMIENTO	1,155,992,500,334	2,089,652,500,334	CAPTACIONES DEL PUBLICO RESTRINGIDAS	11,543,148,002	11,543,658,722
INVERSIONES DE DISPONIBILIDAD RESTRINGIDA	175,700,048,301	175,700,048,301	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
INVERSIONES EN OTROS TITULOS VALORES	949,762,759,472	949,762,759,472	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BCO NAC DE VIV Y HABITAT	77,815,625	77,815,625
(PROVISION PARA INVERSIONES EN TITULOS VALORES)	(636,472)	(636,472)	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	224,326,116,494	224,325,357,596
CARTERA DE CREDITOS	107,604,334,106,072	107,604,334,106,072	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS HASTA UN AÑO	224,198,597,124	224,198,597,124
CREDITOS VIGENTES	109,895,938,894,155	109,895,938,894,155	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL PAIS A MAS DE UN AÑO	0	0
CREDITOS REESTRUCTURADOS	81,150,182	81,150,182	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR HASTA UN AÑO	127,519,370	126,760,472
CREDITOS VENCIDOS	2,913,150,105	2,913,150,105	OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL EXTERIOR A MAS DE UN AÑO	0	0
CREDITOS EN LITIGIO	495,328	495,328	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS HASTA UN AÑO	0	0
(PROVISION PARA CARTERA DE CREDITOS)	(2,294,599,583,698)	(2,294,599,583,698)	OBLIGACIONES POR OTROS FINANCIAMIENTOS A MAS DE UN AÑO	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	492,624,331,494	493,004,797,944	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR DISPONIBILIDADES	0	0	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	107,790,117	107,790,117
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	56,082,194,209	56,462,660,659	GASTOS POR PAGAR POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	107,790,117	107,790,117
RENDIMIENTOS POR COBRAR POR CARTERA DE CREDITOS	432,773,791,643	432,773,791,643	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES CON EL BCV	0	0
COMISIONES POR COBRAR	5,299,860,433	5,299,860,433	GASTOS POR PAGAR POCAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. VIV. Y HAB.	0	0
RENDIMIENTOS Y COMISIONES POR COBRAR POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	158	158	GASTOS POR PAGAR POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	0	0
(PROVISION PARA RENDIMIENTOS POR COBRAR Y OTROS)	(1,531,514,949)	(1,531,514,949)	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	777,983,563,158	99,499,509,246	GASTOS POR PAGAR POR OTRAS OBLIGACIONES	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES Y AFILIADAS	99,499,509,246	99,499,509,246	GASTOS POR PAGAR POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
INVERSIONES EN SUCURSALES	678,484,053,912	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	12,439,421,303,495	12,718,929,282,245
(PROVISION PARA INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES)	0	0	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES REALIZABLES	84,300,315	84,300,315	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
BIENES DE USO	177,201,060,442	177,201,060,442	TOTAL DEL PASIVO	196,549,752,085,700	196,829,259,816,272
OTROS ACTIVOS	6,663,134,183,563	6,663,134,183,563	GESTION OPERATIVA	2,479,440,209,212	2,479,440,209,212
TOTAL DEL ACTIVO	211,383,516,321,790	211,663,024,052,362	PATRIMONIO	0	0
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	21,366,079,559,428	21,366,079,559,428	CAPITAL SOCIAL	1,078,274,750	1,078,274,750
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	10,604,653,877,688	10,604,653,877,688	CAPITAL PAGADO	1,078,274,750	1,078,274,750
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
(REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	1,007,629,420	1,007,629,420	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	67,494,965	67,494,965
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FDOOS. DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	3,566,363	3,566,363	RESERVAS DE CAPITAL	1,158,354,320	1,158,354,320
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	294,338,155,251,862	294,377,540,584,954	RESERVAS AL PATRIMONIO	12,099,742,714,851	12,099,742,714,851
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	RESULTADOS ACUMULADOS	248,506,029,831	248,506,029,831
			GCIA. O PERD. NO REALIZADA EN INV. EN TIT. VALORES DISP. PARA LA VTA	3,771,158,161	3,771,158,161
			(ACCIONES EN TESORERIA)	0	0
			TOTAL DE PATRIMONIO	12,354,324,026,878	12,354,324,026,878
			TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	211,383,516,321,790	211,663,024,052,362

Estado de Resultados de Publicación por los Periodos 01 de enero al 31 de mayo de 2018 (Expresado en Bolívars)

	Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior		Balance de operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	6,978,045,374,845	6,981,665,842,393	GASTOS DE TRANSFORMACION	(2,863,957,844,280)	(2,867,492,123,984)
INGRESOS POR DISPONIBILIDADES	0	0	GASTOS DE PERSONAL	(519,222,418,786)	(521,188,760,795)
INGRESOS POR INVERSIONES EN TITULOS VALORES	64,479,501,910	68,099,969,458	GASTOS GENERALES Y ADMINISTRATIVOS	(2,243,760,770,440)	(2,245,328,708,135)
INGRESOS POR CARTERA DE CREDITOS	6,894,504,188,164	6,894,504,188,164	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(91,551,074,904)	(91,551,074,904)
INGRESOS POR OTRAS CUENTAS POR COBRAR	19,057,686,640	19,057,686,640	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(9,423,580,150)	(9,423,580,150)
INGRESOS POR INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	3,612,249,575,150	3,612,249,575,150
INGRESOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	INGRESOS POR BIENES REALIZABLES	90,873,571	90,873,571
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	3,998,131	3,998,131	INGRESOS POR PROGRAMAS ESPECIALES	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(205,402,583,294)	(205,402,583,294)	INGRESOS OPERATIVOS VARIOS	6,753,908,784	6,753,908,784
GASTOS POR CAPTACIONES DEL PUBLICO	(205,402,478,802)	(205,402,478,802)	GASTOS POR BIENES REALIZABLES	(453,404,439)	(453,404,439)
GASTOS POR OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	GASTOS POR DEPRECIACION, AMORT. Y DESVALORIZACION DE BIENES DIVERSOS	0	0
GASTOS POR CAPTACIONES Y OBLIG. CON EL BCO. NAC. DE VIVIENDA Y HABITAT	(44)	(44)	GASTOS OPERATIVOS VARIOS	(155,106,487,709)	(155,106,487,709)
GASTOS POR OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	(104,448)	(104,448)	MARGEN OPERATIVO NETO	3,463,534,465,357	3,463,534,465,357
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACION FINANCIERA	0	0	INGRESOS EXTRAORDINARIOS	0	0
GASTOS POR OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	GASTOS EXTRAORDINARIOS	(13,977,337,369)	(13,977,337,369)
GASTOS POR OTRAS OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN CAPITAL	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO	3,449,557,127,988	3,449,557,127,988
GASTOS POR OFICINA PRINCIPAL Y SUCURSALES	0	0	IMPUESTO SOBRE LA RENTA	(970,116,918,776)	(970,116,918,776)
OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	RESULTADO NETO	2,479,440,209,212	2,479,440,209,212
MARGEN FINANCIERO BRUTO	6,772,642,791,551	6,776,263,259,099	Aplicación del Resultado Neto	0	0
INGRESOS POR RECUPERACIONES DE ACTIVOS FINANCIEROS	3,065,959,245	3,065,959,245	Reserva legal	0	0
GASTOS POR INCobrabilidad y DESVALORIZACION DE ACTIVOS FINANCIEROS	(2,190,179,858,721)	(2,190,179,858,721)	Utilidades estatutarias	0	0
GASTOS POR INCobrabilidad de CREDITOS Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	(2,190,179,858,721)	(2,190,179,858,721)	Junta Directiva	0	0
CONSTITUCION DE PROVISION Y AJUSTES DE DISPONIBILIDADES	0	0	Funcionarios y Empleados	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	4,585,528,929,075	4,589,149,359,623	Otras Reservas de capital	0	0
OTROS INGRESOS OPERATIVOS	2,765,031,841,126	2,764,947,604,339	Resultados Acumulados	0	0
OTROS GASTOS OPERATIVOS	(874,353,313,771)	(874,355,264,828)	Aporte LOSEP	0	0
MARGEN DE INTERMEDIACION FINANCIERA	6,476,207,419,430	6,479,741,699,134			

Inversiones Cedidas	0	0
Cartera agrícola del mes	8,105,357,404,056	8,105,357,404,056
Cartera agrícola acumulada	7,990,410,537,742	7,990,410,537,742
Captaciones de Entidades Oficiales	2,333,588,750,362	2,333,588,750,362
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos	434,476,251,761	434,476,251,761
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	25,720,919,230	25,720,919,230
Créditos Hipot. según Ley Especial Protección Deudor Hipotec. de Vivienda	3,569,803,462	3,569,803,462
Índice de Solvencia Patrimonial	13.27%	13.27%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	868,474,369,706	868,474,369,706

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (Detalles)						
Tipo de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Adm. Públicas, Estat., Municip., y del Dtto. Capital	Entes Desc. y Otros Org. con Rég. Espec.	Total
Inversión	13,852,981	48,927,921,301	0	15,574,820	105,844,704	49,963,193,806
Garantía	0	27,266,816,132	0	0	0	27,266,816,132
Administración	23,603,555	1,343,882,778,894	19,493,170,427	502,072,303,428	81,256,435,551	1,946,728,381,855
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	37,546,536	1,420,077,516,327	19,493,170,427	502,087,878,248	81,362,280,255	2,023,058,391,793

OMAR BELLO DIRECTOR PRINCIPAL DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION
JOSÉ AGUSTÍN ANTÓN PRESIDENTE EJEUTIVO
ESTHER DAFAUCE VICEPRESIDENTE EJEUTIVO DE DIRECCION FINANCIERA
GLENDA MORENO DIRECTOR DE CONTABILIDAD
GUILLERMO SIBADA AUDITOR GENERAL

AGENCIA CENTRAL

RED DE AGENCIAS

Centro Financiero Provincial, Av. Este "0", San Bernardino, Caracas. Telfs.: 504.51.11 - 574.85.22 - 574.66.11 - 574.56.11 fax: 0058-0212-574.94.08

Zona Metropolitana 109 Agencias
 Zona Interior 213 Agencias
 En el Exterior Sucursal Curacao

www.provincial.com